
TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4063/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 385/2010-MP/Coord/Nord. I, 
de 22 de setembro de 2010, protocolizado sob o n° 35471/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 
para, exercer suas atribuições, como representante do Ministé-
rio Público, perante o Juizado Especial Criminal de Castanhal, 
conjuntamente com os Promotores de Justiça ANA CAROLINA 
VILHENA GONÇALVES, EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO 
e ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, sem prejuízo das demais atri-
buições nos municípios de Castanhal e Inhangapi, no período de 
21 a 30/09/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4065/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, combi-
nado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgâni-
ca do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício 42/2010/MP/4ª.PJTJ, datado de 
30/9/2010, protocolizado sob o nº 36429/2010, em 30/9/2010, 
de iniciativa do Promotor de Justiça  Dr. Miguel Ribeiro Baia,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRA-
SIL, para, como representante do Ministério Público, oficiar na 
sessão do Tribunal do Júri da Capital, dia 7/10/2010, Processo 
n° 20082040763-0, em trâmite na 1ª Vara do Tribunal do Júri, 
no julgamento do réu Anthony Leon Santos de Menezes, poden-
do adotar medidas que entender adequadas, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4067/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN, gozar 30 (trinta) dias por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009,, concedidos 
pela PORTARIA Nº 953/2010-PGJ, de 8/3/2010, no período de 
9/10 a 7/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4071/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para, como representante do Ministério Público, partici-
par de audiências perante o Juízo da 9ª Vara Criminal da Capital, 
no período de 06 a 08/10/2010, em substituição ao Promotor de 
Justiça Alcyr Montero Cecim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 06 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4074/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 36739/2010, em 04/10/2010;
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE MATTOS 
BUCHACRA ARAÚJO, 180 (cento e oitenta) dias de Licença-Prê-

mio, referente aos triênios 2000/2003, 2003/2006 e 2006/2009, 
de acordo com o art. 138 da Lei Complementar nº 057/06, de 
6/7/2006, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 06 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4075/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 403/2010/MP/Coord./Nor-
deste I, datado em 29/9/2010, de iniciativa do Promotor de Jus-
tiça Jorge Delano da Silva, Coordenador da Região Administra-
tiva Nordeste I,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA para, 
como representante do Ministério Público, apresentar manifes-
tação nos autos criminais nº 0005228-97.2010.814.0015, em 
substituição ao 2º Promotor de Justiça Criminal de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4076/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 401/2010/MP/Coord./Nor-
deste I, datado em 29/9/2010, de iniciativa do Promotor de Jus-
tiça Jorge Delano da Silva, Coordenador da Região Administra-
tiva Nordeste I,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA 
para, como representante do Ministério Público, apresentar ma-
nifestação nos autos criminais nº 0001111-21.2010.814.0015, 
0000480-72.2010.814.0015 e 0005106-28.2010.814.0015, em 
substituição ao 2º Promotor de Justiça Criminal de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4078/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALE-
SI DO NASCIMENTO, licença para tratamento de saúde no dia 
27/10/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4079/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA, licença para tratamento de saúde, por 4 (quatro) 
dias, no período de 5 a 8/10/2010, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4080/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA, licença para tratamento de saúde, por 8 (oito) dias, no 
período de 1º a 8/10/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Com-
plementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4081/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JUNIOR, participar do II Seminário Estadual pelo 
Direito à Convivência Familiar e Comunitária, nos dias 5 e 
6/10/2010, promovido pelo Ministério Público, em parceria com 
o Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Defensoria Pública e o 
Grupo de Estudo e Apoio à Adoção Renascer, nesta Capital
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4083/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 1326/2008-MP/PGJ, de 8/5/2008, no período 
de 16/2 a 17/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4084/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3651/2008-MP/PGJ, de 10/12/2008 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 2978/2009-MP/PGJ, de 4/8/2009, no período 
de 18/3 a 16/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4090/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SAN-
TOS LAUZID, licença para tratamento de saúde, por 2 (dois) 
dias, no período de 30/9 a 1º/10/2010, com fulcro no art. 129 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4096/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1922/2001- PGJ, de 17/12/2001 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 1404/2002-PGJ, de 2/9/2002, no período de 
13/12/2010 a 11/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4097/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA 
DE LIMA, até 08/10/2010, na qualidade de 2ª Subcorregedora-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, du-
rante o afastamento da titular, Drª. UBIRAGILDA SILVA PIMEN-
TEL, a contar de 6/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


